ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BẢO YÊN

Số:           /UBND-NN&PTNT

  V/v tăng cường, đẩy mạnh công
tác cấp nước sạch nông thôn trong

xây dựng nông thôn mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bảo Yên, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 5148/UBND-NLN ngày 10/10/2023 của UBND
tỉnh Lào Cai về việc tăng cường, đẩy mạnh công tác cấp nước sạch nông thôn

trong xây dựng nông thôn mới.

 Nhằm đảm bảo đẩy mạnh công tác cấp nước sạch nông thôn trong xây

dựng nông thôn mới, định hướng về cấp nước sạch trong các Kế hoạch, Chương
trình, Đề án, Quy hoạch từ cấp Trung ương đến cấp tỉnh, cấp huyện đều đạt mục

tiêu về tỷ lệ hộ dân nông thôn được sử dụng nước sạch đạt QCVN đến hết năm
2025, UBND huyện Bảo Yên yêu cầu:

 1. UBND các xã, thị trấn

- Rà soát, đánh giá lại mức độ hoàn thành chỉ tiêu về tỷ lệ số hộ dân được
cấp nước sạch đạt QCVN (gồm công trình tập trung và nhỏ lẻ hộ gia đình)  của

xã theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025 (bao gồm cả các xã duy trì và các xã
trong kế hoạch về đích). Từ đó có kế hoạch, giải pháp, lộ trình cụ thể hoàn thành

chỉ tiêu trong xây dựng NTM, đồng thời hoàn thành các mục tiêu quy định cụ
thể của các Chương trình MTQG, Chương trình thực hiện Quyết định số

925/QĐ-TTg, Chương trình 163-Ctr/TU, Đề án số 01-ĐA/TU, Quy hoạch tỉnh...

 - Tổ chức triển khai thực hiện công tác quản lý, khai thác công trình cấp

nước sạch nông thôn tập trung định kỳ; tổng hợp, báo cáo, đánh giá kết quả thực
hiện cấp nước sinh hoạt nông thôn (gồm tập trung và nhỏ lẻ hộ gia đình)  gửi về

UBND huyện qua phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tổng hợp, tham mưu
UBND huyện báo cáo sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

 - Bố trí mặt bằng, hạ tầng thiết yếu để thuận lợi cho việc triển khai xây
dựng mô hình thí điểm về nước sạch nông thôn thuộc Chương trình thực hiện
Quyết định số 925/QĐ-TTg theo quy định và Hướng dẫn của Sở Nông nghiệp

và PTNT tại Văn bản số 1219/SNN-CCTL ngày 21/6/2023 (sao gửi kèm). Báo
cáo kết quả thực hiện việc xây dựng mô hình trên địa bàn gửi về UBND huyện

qua Phòng Nông nghiệp và PTNT trước ngày 20/11/2023 để tổng hợp báo cáo
tỉnh (trong đó nêu cụ thể kết quả đạt được đến tháng 11/2023 và ước đến

31/12/2023; khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đề xuất kiến nghị).

 2. Phòng Nông nghiệp và PTNT (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

Chương trình MTQG xây dựng NTM cấp huyện)

2

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban chuyên môn khẩn trương tổ chức

kiểm tra, đánh giá, tham mưu chỉ đạo, định hướng về việc ưu tiên bố trí kinh phí

(từ ngân sách địa phương, huy động nguồn lực doanh nghiệp hoặc đề xuất
UBND tỉnh xem xét bổ sung từ nguồn vốn các Chương trình MTQG)  để đầu tư

làm mới, hoặc sửa chữa, nâng cấp công trình cấp nước tập trung nông thôn có
lắp đặt hệ thống thiết bị xử lý lọc công nghệ đảm bảo nước đầu ra đạt QCVN.

 - Đôn đốc UBND các xã, thị trấn tổng hợp, báo cáo, đánh giá kết quả thực
hiện cấp nước sinh hoạt nông thôn (gồm tập trung và nhỏ lẻ hộ gia đình) hoặc
sửa chữa, nâng cấp công trình cấp nước tập trung nông thôn có lắp đặt hệ thống

thiết bị xử lý lọc công nghệ đảm bảo nước đầu ra đạt QCVN. Tham mưu UBND
huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

Căn cứ nội dung chỉ đạo, UBND huyện Bảo Yên yêu cầu Phòng Nông
nghiệp và PTNT huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT, NN&PTNT(Hưng).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nhất

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-11-15T11:56:36+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Văn Nhất<nvnhatbaoyen@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T13:52:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Bảo Yên<contact-baoyen@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T13:52:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Bảo Yên<contact-baoyen@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T13:53:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Bảo Yên<contact-baoyen@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!